
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - MG ANO VI • Nº 0092 • Quinta-feira 06 de junho de 2024 PÁGINA 1 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criado pela Lei Municipal nº 2.279 

de 12 de abril de 2016 

José Carlos Maciel de 
Alckmin 

Prefeito de Cruzília 

Anderson Henrique Silva 

Sec. Municipal de Administração 

MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - RUA CORONEL CORNÉLIO MACIEL, Nº 135 - CENTRO - CRUZÍLIA MG - CNPJ 18.008.904/0001-29 - CEP: 37.445-000 - TEL: (35) 

3346-1250 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

O Diário Oficial do Município de Cruzília é uma solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal. Lei Municipal nº 2.279 de 

12 de abril de 2016 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - MG ANO VI • Nº 0092 • Quinta-feira 06 de junho de 2024 PÁGINA 2 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criado pela Lei Municipal nº 2.279 

de 12 de abril de 2016 

José Carlos Maciel de 
Alckmin 

Prefeito de Cruzília 

Anderson Henrique Silva 

Sec. Municipal de Administração 

MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - RUA CORONEL CORNÉLIO MACIEL, Nº 135 - CENTRO - CRUZÍLIA MG - CNPJ 18.008.904/0001-29 - CEP: 37.445-000 - TEL: (35) 

3346-1250 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

O Diário Oficial do Município de Cruzília é uma solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal. Lei Municipal nº 2.279 de 

12 de abril de 2016 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - MG ANO VI • Nº 0092 • Quinta-feira 06 de junho de 2024 PÁGINA 3 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criado pela Lei Municipal nº 2.279 

de 12 de abril de 2016 

José Carlos Maciel de 
Alckmin 

Prefeito de Cruzília 

Anderson Henrique Silva 

Sec. Municipal de Administração 

MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - RUA CORONEL CORNÉLIO MACIEL, Nº 135 - CENTRO - CRUZÍLIA MG - CNPJ 18.008.904/0001-29 - CEP: 37.445-000 - TEL: (35) 

3346-1250 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

O Diário Oficial do Município de Cruzília é uma solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal. Lei Municipal nº 2.279 de 

12 de abril de 2016 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - MG ANO VI • Nº 0092 • Quinta-feira 06 de junho de 2024 PÁGINA 4 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criado pela Lei Municipal nº 2.279 

de 12 de abril de 2016 

José Carlos Maciel de 
Alckmin 

Prefeito de Cruzília 

Anderson Henrique Silva 

Sec. Municipal de Administração 

MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - RUA CORONEL CORNÉLIO MACIEL, Nº 135 - CENTRO - CRUZÍLIA MG - CNPJ 18.008.904/0001-29 - CEP: 37.445-000 - TEL: (35) 

3346-1250 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

O Diário Oficial do Município de Cruzília é uma solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal. Lei Municipal nº 2.279 de 

12 de abril de 2016 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - MG ANO VI • Nº 0092 • Quinta-feira 06 de junho de 2024 PÁGINA 5 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criado pela Lei Municipal nº 2.279 

de 12 de abril de 2016 

José Carlos Maciel de 
Alckmin 

Prefeito de Cruzília 

Anderson Henrique Silva 

Sec. Municipal de Administração 

MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - RUA CORONEL CORNÉLIO MACIEL, Nº 135 - CENTRO - CRUZÍLIA MG - CNPJ 18.008.904/0001-29 - CEP: 37.445-000 - TEL: (35) 

3346-1250 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

O Diário Oficial do Município de Cruzília é uma solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal. Lei Municipal nº 2.279 de 

12 de abril de 2016 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - MG ANO VI • Nº 0092 • Quinta-feira 06 de junho de 2024 PÁGINA 6 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criado pela Lei Municipal nº 2.279 

de 12 de abril de 2016 

José Carlos Maciel de 
Alckmin 

Prefeito de Cruzília 

Anderson Henrique Silva 

Sec. Municipal de Administração 

MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - RUA CORONEL CORNÉLIO MACIEL, Nº 135 - CENTRO - CRUZÍLIA MG - CNPJ 18.008.904/0001-29 - CEP: 37.445-000 - TEL: (35) 

3346-1250 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

O Diário Oficial do Município de Cruzília é uma solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal. Lei Municipal nº 2.279 de 

12 de abril de 2016 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - MG ANO VI • Nº 0092 • Quinta-feira 06 de junho de 2024 PÁGINA 7 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criado pela Lei Municipal nº 2.279 

de 12 de abril de 2016 

José Carlos Maciel de 
Alckmin 

Prefeito de Cruzília 

Anderson Henrique Silva 

Sec. Municipal de Administração 

MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - RUA CORONEL CORNÉLIO MACIEL, Nº 135 - CENTRO - CRUZÍLIA MG - CNPJ 18.008.904/0001-29 - CEP: 37.445-000 - TEL: (35) 

3346-1250 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

O Diário Oficial do Município de Cruzília é uma solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal. Lei Municipal nº 2.279 de 

12 de abril de 2016 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - MG ANO VI • Nº 0092 • Quinta-feira 06 de junho de 2024 PÁGINA 8 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criado pela Lei Municipal nº 2.279 

de 12 de abril de 2016 

José Carlos Maciel de 
Alckmin 

Prefeito de Cruzília 

Anderson Henrique Silva 

Sec. Municipal de Administração 

MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - RUA CORONEL CORNÉLIO MACIEL, Nº 135 - CENTRO - CRUZÍLIA MG - CNPJ 18.008.904/0001-29 - CEP: 37.445-000 - TEL: (35) 

3346-1250 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

O Diário Oficial do Município de Cruzília é uma solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal. Lei Municipal nº 2.279 de 

12 de abril de 2016 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - MG ANO VI • Nº 0092 • Quinta-feira 06 de junho de 2024 PÁGINA 9 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criado pela Lei Municipal nº 2.279 

de 12 de abril de 2016 

José Carlos Maciel de 
Alckmin 

Prefeito de Cruzília 

Anderson Henrique Silva 

Sec. Municipal de Administração 

MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - RUA CORONEL CORNÉLIO MACIEL, Nº 135 - CENTRO - CRUZÍLIA MG - CNPJ 18.008.904/0001-29 - CEP: 37.445-000 - TEL: (35) 

3346-1250 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

O Diário Oficial do Município de Cruzília é uma solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal. Lei Municipal nº 2.279 de 

12 de abril de 2016 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - MG ANO VI • Nº 0092 • Quinta-feira 06 de junho de 2024 PÁGINA 10 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criado pela Lei Municipal nº 2.279 

de 12 de abril de 2016 

José Carlos Maciel de 
Alckmin 

Prefeito de Cruzília 

Anderson Henrique Silva 

Sec. Municipal de Administração 

MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - RUA CORONEL CORNÉLIO MACIEL, Nº 135 - CENTRO - CRUZÍLIA MG - CNPJ 18.008.904/0001-29 - CEP: 37.445-000 - TEL: (35) 

3346-1250 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

O Diário Oficial do Município de Cruzília é uma solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal. Lei Municipal nº 2.279 de 

12 de abril de 2016 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - MG ANO VI • Nº 0092 • Quinta-feira 06 de junho de 2024 PÁGINA 11 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criado pela Lei Municipal nº 2.279 

de 12 de abril de 2016 

José Carlos Maciel de 
Alckmin 

Prefeito de Cruzília 

Anderson Henrique Silva 

Sec. Municipal de Administração 

MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - RUA CORONEL CORNÉLIO MACIEL, Nº 135 - CENTRO - CRUZÍLIA MG - CNPJ 18.008.904/0001-29 - CEP: 37.445-000 - TEL: (35) 

3346-1250 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

O Diário Oficial do Município de Cruzília é uma solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal. Lei Municipal nº 2.279 de 

12 de abril de 2016 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - MG ANO VI • Nº 0092 • Quinta-feira 06 de junho de 2024 PÁGINA 12 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criado pela Lei Municipal nº 2.279 

de 12 de abril de 2016 

José Carlos Maciel de 
Alckmin 

Prefeito de Cruzília 

Anderson Henrique Silva 

Sec. Municipal de Administração 

MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - RUA CORONEL CORNÉLIO MACIEL, Nº 135 - CENTRO - CRUZÍLIA MG - CNPJ 18.008.904/0001-29 - CEP: 37.445-000 - TEL: (35) 

3346-1250 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

O Diário Oficial do Município de Cruzília é uma solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal. Lei Municipal nº 2.279 de 

12 de abril de 2016 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - MG ANO VI • Nº 0092 • Quinta-feira 06 de junho de 2024 PÁGINA 13 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criado pela Lei Municipal nº 2.279 

de 12 de abril de 2016 

José Carlos Maciel de 
Alckmin 

Prefeito de Cruzília 

Anderson Henrique Silva 

Sec. Municipal de Administração 

MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - RUA CORONEL CORNÉLIO MACIEL, Nº 135 - CENTRO - CRUZÍLIA MG - CNPJ 18.008.904/0001-29 - CEP: 37.445-000 - TEL: (35) 

3346-1250 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

O Diário Oficial do Município de Cruzília é uma solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal. Lei Municipal nº 2.279 de 

12 de abril de 2016 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - MG ANO VI • Nº 0092 • Quinta-feira 06 de junho de 2024 PÁGINA 14 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criado pela Lei Municipal nº 2.279 

de 12 de abril de 2016 

José Carlos Maciel de 
Alckmin 

Prefeito de Cruzília 

Anderson Henrique Silva 

Sec. Municipal de Administração 

MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - RUA CORONEL CORNÉLIO MACIEL, Nº 135 - CENTRO - CRUZÍLIA MG - CNPJ 18.008.904/0001-29 - CEP: 37.445-000 - TEL: (35) 

3346-1250 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

O Diário Oficial do Município de Cruzília é uma solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal. Lei Municipal nº 2.279 de 

12 de abril de 2016 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - MG ANO VI • Nº 0092 • Quinta-feira 06 de junho de 2024 PÁGINA 15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criado pela Lei Municipal nº 2.279 

de 12 de abril de 2016 

José Carlos Maciel de 
Alckmin 

Prefeito de Cruzília 

Anderson Henrique Silva 

Sec. Municipal de Administração 

MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - RUA CORONEL CORNÉLIO MACIEL, Nº 135 - CENTRO - CRUZÍLIA MG - CNPJ 18.008.904/0001-29 - CEP: 37.445-000 - TEL: (35) 

3346-1250 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

O Diário Oficial do Município de Cruzília é uma solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal. Lei Municipal nº 2.279 de 

12 de abril de 2016 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - MG ANO VI • Nº 0092 • Quinta-feira 06 de junho de 2024 PÁGINA 16 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criado pela Lei Municipal nº 2.279 

de 12 de abril de 2016 

José Carlos Maciel de 
Alckmin 

Prefeito de Cruzília 

Anderson Henrique Silva 

Sec. Municipal de Administração 

MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - RUA CORONEL CORNÉLIO MACIEL, Nº 135 - CENTRO - CRUZÍLIA MG - CNPJ 18.008.904/0001-29 - CEP: 37.445-000 - TEL: (35) 

3346-1250 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

O Diário Oficial do Município de Cruzília é uma solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal. Lei Municipal nº 2.279 de 

12 de abril de 2016 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - MG ANO VI • Nº 0092 • Quinta-feira 06 de junho de 2024 PÁGINA 17 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criado pela Lei Municipal nº 2.279 

de 12 de abril de 2016 

José Carlos Maciel de 
Alckmin 

Prefeito de Cruzília 

Anderson Henrique Silva 

Sec. Municipal de Administração 

MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - RUA CORONEL CORNÉLIO MACIEL, Nº 135 - CENTRO - CRUZÍLIA MG - CNPJ 18.008.904/0001-29 - CEP: 37.445-000 - TEL: (35) 

3346-1250 

 

 

Período de Propostas: 

06/06/2024 até 12/06/2024 08h09min 

Período de Propostas: 

06/06/2024 até 13/06/2024 08h09min 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

O Diário Oficial do Município de Cruzília é uma solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal. Lei Municipal nº 2.279 de 

12 de abril de 2016 

 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA 

 
O MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA – MG, torna público a realização do PROCESSO DE CONTRATAÇÃO Nº 0056/2024 DISPENSA DE 

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 0014/2024. 

 
OBJETO: contratação de empresa especializada, para prestação de serviços de preparação, impressão e distribuição de jornal impresso de 
grande circulação regional para publicação de normas, atos institucionais e administrativos de interesse da Prefeitura Municipal de Cruzília, 
em atendimento ao Artigo 54 da Lei 14.133/2021. Em atendimento da Secretaria Municipal de Administração Geral e Recursos Humanos. 

 
DATA DE ABERTURA DE PROPOSTAS: 12 de junho de 2024 às 08h10mim. 

 

 

LOCAL: www.licitardigital.com.br. 

E será conduzido pela Agente de Contratação Adilson da Silva Vitória. Para todas as referências de tempo será observado o horário de 

Brasília (DF). 

ESCLARECIMENTOS: do aviso de Dispensa de Licitação está disponível no setor de licitação podendo ser solicitado pelo 

E-mail pref.cruzilia.licitacao@gmail.com e mais esclarecimentos poderão ser obtidos pelo telefone 35-3346-2000 ramal 1 

 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA 

 
O MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA – MG, torna público a realização do PROCESSO DE CONTRATAÇÃO Nº 0057/2024 DISPENSA DE 

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 0015/2024. 

 

OBJETO: Constitui objeto do presente edital a contratação de empresa especializada, para prestação de serviços de hospedagem e manutenção 

do web site e email institucional “cruzília.mg.gov.br”.Em atendimento da Secretaria Municipal de Administração Geral e Recursos Humanos.  
 

 
DATA DE ABERTURA DE PROPOSTAS: 13 de junho de 2024 às 08h10mim. 

 

 

 
LOCAL: www.licitardigital.com.br. 

E será conduzido pela Agente de Contratação Adilson da Silva Vitória. Para todas as referências de tempo será observado o horário de 

Brasília (DF). 

ESCLARECIMENTOS: do aviso de Dispensa de Licitação está disponível no setor de licitação podendo ser solicitado 
pelo E-mail pref.cruzilia.licitacao@gmail.com e mais esclarecimentos poderão ser obtidos pelo telefone 35-3346-2000 ramal 1 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  

PROCESSO Nº 0045/2024 INEXIGIBILIDADE 0023/2024 

Homologo o posicionamento do (a) Agente de Contratação, conforme Lei nº 14.133/2021, no sentido de contratar a Empresa SOL DO 

MEIO DIA PRODUÇÕES E EDIÇÕES MUSICAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.152.973/0001-22, pelo valor total de R$ 65.000,00 

(sessenta e cinco mil reais), 

http://www.licitardigital.com.br/
mailto:pref.cruzilia.licitacao@gmail.com
http://www.licitardigital.com.br/
mailto:pref.cruzilia.licitacao@gmail.com


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - MG ANO VI • Nº 0092 • Quinta-feira 06 de junho de 2024 PÁGINA 18 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criado pela Lei Municipal nº 2.279 

de 12 de abril de 2016 

José Carlos Maciel de 
Alckmin 

Prefeito de Cruzília 

Anderson Henrique Silva 

Sec. Municipal de Administração 

MUNICÍPIO DE CRUZÍLIA - RUA CORONEL CORNÉLIO MACIEL, Nº 135 - CENTRO - CRUZÍLIA MG - CNPJ 18.008.904/0001-29 - CEP: 37.445-000 - TEL: (35) 

3346-1250 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

O Diário Oficial do Município de Cruzília é uma solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal. Lei Municipal nº 2.279 de 

12 de abril de 2016 

 
neste ato representando O Cantor” Zé Geraldo” para se apresentar durante o 42º Festival de Música de Cruzília no dia 21/07/2024 , na Praça 

Monsenhor João Câncio. Em atendimento a Secretaria Municipal da Cultura, dos Esportes e Turismo. 

. 

 
Cruzília, 28 de maio de 2024. 

 

 
José Carlos Maciel 

Alckmin Prefeito 

Municipal 

 

EXTRATO DE CONTRATO 0058/2024 

O Município de Cruzília, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 18.008.904/0001-29, com sede 

administrativa na Rua Cel. Cornélio Maciel, nº 135, Centro, Cruzília MG, representado por seu Prefeito Municipal, Sr. José Carlos Maciel 

Alckmin, Processo nº 0045/2024 – Inexigibilidade de nº 0023/2024, originou o Contrato Administrativo nº 0058/2024 entre o Município de 

Cruzília e a Empresa SOL DO MEIO DIA PRODUÇÕES E EDIÇÕES MUSICAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.152.973/0001-22, tendo 

em vista a contratação da Empresa Sol do Meio Dia Produções e Edições Musicais LTDA neste ato representando o cantor “Zé Geraldo” para 

apresentação no 42º Festival de Música de Cruzília no dia 21/07/2024 conforme cronograma das festividades do município de Cruzília-MG, 

com apresentação que deverá durar de 01h40min (uma hora e quarenta minutos), que constitui o presente objeto deste contrato no valor total 

de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais). Em atendimento a Secretaria Municipal da Cultura, dos Esportes e Turismo. 

 
 
 

 
Cruzília, 06 de junho de 2024. 

 
 

 

José Carlos Maciel Alckmin. 

Prefeito Municipal. 
 

 
 
 
 
 

 


